
NAT·IONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

• "<'""'·; .. 

biatr. 
GP!Œ.RAJ..E 

11; /bN .. 6 /SR .91 
-~l.j; . .4Jàii l9JJ. 
FRANCAIS 
ORIGINAL : ANGLAIS 

. :·.. ' ' ' '. .! ', 

<XMaSSION m LA CONDITION DE LA F.Eltf.11!: 
i • . • • ' 

' 'Cinquiètœ .. sessiœ 
t . ~ .... ~ ·1 :_ ~··-- ! ~~ ". 

COlll"l'E :a»rDt1 ,AfNAty'fit'tm:· TI,J !!;.~. o.it.~~ .. p!r.C.T ~IW1& :W}."CE 
. ' ' • f . ,.~ • . .. 

:· Teaue à Lake Sucœàei~Sev•York, 
le ve~redi 4 mai 19511 ,~ 16 heures. 

- SeM1ces eonsitifatif'a e~ ..,,_ de 11ataéiiorat1on de la cœditiœ de la 
·.;.-""'' . '"'' •• ; .· )• ~ -. . ; l ' • . • . • . .., ' t 

f'e;lllllt : proJcit de réaolution proposé' pi~·le Comité apécial des 
: i . .. _ , ·! '"'' .... -~ ! ... ' •• - . ~· ~. . ~· •• 

· risolut1oœ• f.E/CN.6/L.zr., E/CN,6/t.'58)~ ~ · 
~Partit1Jetion:dea.femmea à l'acti'fi~ dea.Nations Unies (E/CN.6/167)• 

~ . - " '' ' ' . .- -~· .. · . 
.... Dro1 tè poli tiquës de la feœœ 1 prqJet de résolution proposé par le 

Caù té spécial dea ré~olutiooa (~/0'11•6/.L,~), . · , . . . . , , 
, . ..... .... . ..... - /· .... ~~ .,..~.- ... ...-.~''· B"'~~-- .~.:. ~···'-'l -.. •.. · \t,;"~ . .- ~- -··-. , '-! :.~_.:!. ~!·; ,··. 

- Rapport du Secretaire général sur la si tua ti on de à eun:harfœ· deè" 
. ~~s. ci~ cori;entrati6n ($1/1.915)• ., ,· .. ~·'·. · ·· .: 



E/CN.6/SR.9l 
Français 
Page 2 '· 

PRESEN'l'S 

Présidente. r 
Me_mbres a· 

..... 

• ',o;. 

'' i • 

.. :· ,._ .. , 

. ··.• - . : ~ . .. · -~ ._}-.. . . 

France 

Australie 

Mlle ~G Chine 
"\ • • • •• • • ' 1 .-~., •· 

··':Il · ~œRœ iE · GONZAi.EZ · ·. c~ œ· 
~- ooÛJMAN . Etats..Unis d'Amérique 

Mmét' TSALDARIS · : ·Grèce· · ,., ,· 

-~- ~:. I· , . .. .,.HaÏti 
Mtœ SElF! :' · · · - ·rncié ' 

Mœ KBOURY 

cm 

Miœ LA VALLE URBINA •·. 

Mme .PELETIER 

Liban 

Mexique 

Paye-Bas 
' ...... ·.,.~.:-"-'. /·.-·· 

~-DSMB~ Pologne 
... ~ ,~ .... -.. _. .,.~ ......... , 

. t . ' ~ ~ ' : . . . ~ ..... \.~. . .. . , .. 
. Mlle lm:l'ilNAP:n nrr · ·· · ·~épubliq~e Î>~~ttaine 

. Mlle_S~ 
~ :·· . ' 

. \ .:· ~· 

.. ·,· .. .,. ~· '! • . ., 

. . ,. . ~ .. ~ . ' . 

Roye.uœ-Uni· de Grânde..;aretagne 
et·, d 1 Irlandt .•d\1·•-Word 

Urt1œ,.:des··R'Pbbl1.ques 
so,cf.~liste B:•J:lQViétt9,Ue s 

.- . ~~- i' .:. . • 

Mme STANlEY 

Obaenatr1ce en:voyée pr une 
Mme ACUNA de CBACON 

;Or·~~i~tion_ in~·rnètiOœle. d.u' iie'Vail (OIT) 
'\! ' .. . ' . :. r;. t ..... · ...•••• 

orœn1eation intergouverœœntale :. 

Commission 1ntera.mér1caine des femmes 

• 

Rem:;fse.ntantes dt or eisa t1ons 9QQ souvs~.mentalea r . 

Ekltésotie A z 
MUe XABN Fédération syndicale mondiale (FSM) 

M:lœ FOX 

Suppléante. 

Fédératiœ mondiale des assoc1at1one pour 
les Nations U!l1es (FMANU) 



J'\. •• 

" ~- t ~ • ' . . \ ,. ;. '• .. 
oa·téss;1e :S ·:, 'i '·.· · 

Mlœ SUSBD!ELA DAYAL 

/: •. -,li;JQ.le.-GVI'.WIE! ' .. · · ..• 

E/ON.6jSR;91' 
Français · 
Pagé 3 

·;, .. · "/(· ... , "t,·. 
All-Indta w omt~tn 'e tonte~nce · 

·.· '·: : ~ ·· ··rAlltancrr..·Jlljtei'œft:iitm.alé'·aès ::renœs 

• :A; 
.• J { "-

' ' 

,_. PAl189NS, . 

M4J, t·SCHAIN 

... :~" !;:;C911Sèil~fmbtl'Dati'dffl.:.delr:.f'êmme·s·',.t··.; · 

j ...... '. 

Mlle PALMER 
Mlle PERRY 

. f!etst~.tària t. 1 

· .· ~ ~·? "·,lÇOJ211-té ·te··l~aHsOri ···àe'è gioattdeel 'liësbaiatû.iui 
, .• -:~:;: • ; 1( crt.,~n~~~i~l;e~ .f'6m:La;tae~1 . ::'·! .. , .~. 
. )_ . , ·: ~ .• A~i~~ univ,e,r,eelle .~,Iii .~ion~· ch.XétiellPés. 

) · ·dé' Jeunes filles 

' ' 
.. · 

.. 1 • . ' 

Mlle TENISON.WOOIS Chef de la Section de ~ ·Coodi ti on A~ la: .. , . 
femme · · · 

Mrœ QlUNlŒBG-VlNAVER.! ·. · .. •. ··aeoréU!iréffde:·.]..a COI.lltli1s~sion · · ~ 



E/CN.6/SR.9i 
Fr~ç~is , 
Page ?. · é 

,. 
'·' 

SER'VICES CON'SULTA~IJ'S EN VUE DE L'AMB:LIORATION DE LA COND1'rlON DE LÀ lEMMil • 

PROJET DE RESOLUTION PROPOSE PAR IE COMl'î'E SPEa:tAt DES RESottJ.rroNS 
•• < 

• ~ < 

(E/CN.6/L.271 E/CN.6/L.~) . . -"::.~· .· · · 
~ . .'J; 1 ·: ~ :: ~;,. :: ; • : ~· .~ ,,_ '~ ' ' ·... • • } J ,:1.. ~ • ~ ... --~ " '' ' . . ; . ' : 

La reprthnmtante de l'Union dea Républiques socialistes •c:wiétituea 

ayant de~é quell~~ ~-~è~ ·~v~i~~t ~té prises pour facilite~ ,lf~ivée de 

la reprê~~rit; de la. Fédd;àtion d~ratique internationale des h.e, 
• ' \ 1 • }. .. !•, . # • t ~· t. ~ . ,. 

· ·la PRESioENT.E 'r6ppn4. tu •·e~;J.t '.-.. 4-e~~: des renee ignemnts à· cè sujet et .. ' ... ' ··-·· ..... . . 
~u~elle lee tr~tt:ra à la Cdadlii~~Jsiœ dès 4u'1le lui ser~t·~rveJ;t.lÏe. 
' . -. . ' . . ' . ,. '. " ., ~.-,;., .. ~ . t ;,-. 

i' " 

.t.ue SEN (Inde) présente le proJet de réeolution E/dN.6/t~,S, tut est 
· ~ -· · · -·· t . r 

un remaniement du texte présenté par les Etata ... unis d'Aml!riquf, la'L1bop-,.e~ le 

~:ziqu~ (E/CN.6/L.27) • , . · . /'l. , ,. , : ~--:~··;.;.' ... 

Mlie BEmfABDI190 (RépubliQ.ue · D~1nicaiœ) indique: ,u. sa clélégatton 
.... " ft . ' > " • 

s'est proncnc~ ·contre lë" pl;êa!er texte (E/CN.6/L.27) "lors· de ·sa ·dî'scuee1Cil à 

la Cota'lll1saion parce qu'e"lle èn Jugeait le. rédaction peu satietatsante .. 

Maintenant que lee auteurs ont accepté 1'8118ndeliliiJnt du Royaua-Un1 1 t.u1 

améliore le texte, elle se pronCilCera en ea f'a.Teur. 

Mme TSALDARIS (Grèce) déclare qu'elle aussi avait dea doutes au 

sujet du tex~ prtmittf mais tu'ell• appuiera la version revteée. 

Mme p0POVA (Union dee République• eocialiates soviétiques) rappelle 

qu'au Comité des résolutions sa déiégation avait proposé de eupprtmer au 

pe.rasraphe 2 la référence au PlaD. de vingt aas du Secrétaire général qui, à 

son avis, n'a pas de rapport direct avec la question dea services CODaultattrs. 

Elle désire maintenant proposer la suppression de cette référence. 

La PRESJDDT.E met aux voix l'alll!tftdement de lfTJnion dea Républiques 

&eoialiat~s soviétiques. 



YS E/CN,_6/SB·9~l 
FranÇais. 
Page 5 

La PRESIDENTE •t >aux Yo1x le projet··da résolution sur les services 

câàaultat'tts ît'hi~'"de i•~!bfa1l'on <I.e~ 1:er·è'bri<l·1t'~ a.t là· reDIJI8 (E/CN.f>/L.-,8). 

·:& ·J2~;.·.fbti~~ontËj !tir6{:ie. .. ():'2:,llh.· •.t'!n\10!1!. ".,·1.le :my.: jgt· .. d~- t;ée~tjz ,t!-1 
;;;.piiiio 1 .. r 1 - .: a. •i!iifiil llillillii,.. ~" ç t)li .-..."'.L .. ; :1; ... , u.;. . , . . ·~ 

/rloifj:~·.>·>:.~,··,··:··, :·'.:·· .. ·. , ·, .. ·:~~·if·\. : .. 1··· ~;··· ':,.~.·::,: ~"-,·· ··. ,· .• - ··:·<.~ 

.,: ""~ ":;·_,~::·/. o:· 

. . . " .. ·., ~ . '. ~ . ' ~- . 

;, ~ '1t'. ._ ' ' ' ' ' ... .~. ' ,., .• -._ -·- '.--. .\ ---- ,:. ' • •'"'- . ' ' 

~: ·· 'Mme· t>ABSONS ( 00il8e11 1ntè~t10nal. · dée1~:r&llm&e y:' ta! t sa-toir qœ le · · .. 

eahfté à.e · lt~ii~o:ft ~. gr&hdêâ Aâ~oètat:iC*la rémih~èé., ~tkrii~t1anaiè~:·à.~:·é·tuél!é 
.: ·,: ·.:.;ec '·fntét1i. 18 r&.ppbrt ·-au. Seor,~1te · s~ sur la.~ parttri':iPaùon: des remme·e à 

ï•.t~tl:ilté' des Nàti~· trAies' (Ê/êH~6fl.67l àl'is a ~·aD·~~ ti§ avec tin certS.ih 'tf~'gret 
. q'ue ~p.u·'aé temalèe ·cM;cu:Pcrnt dêti poe~èÎ 8up~rtetfr~·,'ai{.S*ai-étar~at".· A eon a<tie, 

''·lee ~-·· pc;un,à'ièri.ti,,~t1~ipêr \ftù.è~t 'à de n01Db~uéea ·act1v1tée de" l'Orga .. 
' '·. . . ,.,.:: • ' -··'"" • . . ~~... . ·_ .·": • ~ 1 . . ,. • -·- .. • . . ._ \ v _: • - • -. ' --. -. - • : - - ' - •,'_ .. • \ • 

·niaat;!on,··oCIIIIia; ·par ·exemple, lhree1trt8nce· teé7hnique. Lê Comité de liaison pense 

q,ue la COIIÎ'D.1es1o.n pourrait' ~ggét.i;t{~u &.c~tâiJ.e général. d'envisager eé~tetiee~ 
·· ·llteht 'ta n~m~ticm <1"un·plus ·~' -~ ··.4·i't~s :dailsî:ie~· eatég•.:·r:tee 

' ~~p,rièures au:' Se:oréta:r:tat, en putiou:Î'!ttr 'aui:Le domainè d,el'aaa:tdt'à~c~ é 

.:.· .. teèhÎl!qti~ e\ h, demande à la Cè.iee1tU ·i. pré:e·n~r ah Cons~ il ~~ rés.ol.~t!on 
,. :: __ ~~- ~ .• -~- ~· ,. ~-· :;, ... , . ·' ' . . . 
en ce sene. 

i, '1 .. ~ - - .. ( . - ·-. . . . : . '.:! . - : - . ,. • ~ "' i--: 'i - • ' • • • J _· : '-·---' .. '- .• 

Elle .,t4 heureuse de cdnetater 1'~1tm.:tne.t1on de cèrtamés différences dans 
' • • i ~- ' : ·_. \ • - - t ' ' . '; . ·- -· • ~- , •• _ Il 

la situation dea hODIDies ét des femmes aù Secr~tar!at et là m6d1.ficatlo..~ de 

certaine arttcles:du règlemebt du pctraœu:utf'fJ.u1:,.,onet1ttta1'ent une';'d,1.ecr1mine.t1on 

'à l'é'se.iod'd:è•d:'eml:lee., . ·· · · : ,;:. ,. - · ·' ·· .. ·. 
- ' ' • ' - .. ., - ' • .. • ' • - ~ • ' • • ~ ': . ,~ • • ' 1,., _-. ' ; '•. j :. 1 

· . · . Mlle SCRAnf (COini M' de 11S.ison dea grandes Associations· féin1n1nee · 

internatio~les) ·1nd1que que la rfpréeentante de la Fédérat,ion .internatio~uile 
' ... ·: ---~'-'~ ' : .··. !. _.._- -;· ·': ., ...... ··~ _.J _' • ".': .- .. ·:;-t -;' . _'_: .-.:- .. ·.~- . _~ ~ _.'-·~.' 

dea feJU~Dee dé eàrrièree libérales t!tt cCIJIDI:ere1ale~ avait . 1' intention de prendre 
;.._ ·~ ' . -- __ ·.. ' .... ·' . . - ~ ,. ' ~ ., . ;;;.~ ' . 

ta parole à ce sujet ma1a· 'qu'~'e'l1e est absenté actuèlUmttnt'. 
••• • __ .- • . -. ' • ' ' ; ;• '\,". t' t. . . • . - . . • --' -~ .... .: 

La PRESIDENTE annonce la ol&ture; de la 'd1ecuèeien -'géné}-ale- d.8 ia 

que.st1on ll't prc)poae ·do· :reAVC~•r le :~Jet,de ~solu~i~ {E/Q!f1..6/t.28) au 
"t ' ' ~ •. ' 



E/C,N .6/SJJ.J9t 
Français 
Page 6 

• . • \ ('<-~;(_· __ < -;. -:·_ r • , - '\ " ~- • ·• - -• •• '. 

Melle ~o '(Ro;fatnti.~~l1rli t ~eèt-. ;1tûi·~~~~~i~~~·~~f,.,.r 
. )8. r~d.ac"tion dû paraGnfphè ;; . cre ~~ra~pné.'~~1# ~,.;;~ ~.:~ \\'~· . 
'~vttal:ion··è_~-:..~;:_.4"'"-.:~~iita:ti.."'-•'•~;· J f~':Q::J!!#"~;;~~~;a\~"l~M~.~. ·.184. e. 8. tl~~ ~~, .-.~: ... ~.~,...,... • - .... JrJ\ t ••· ··'r'Yf·u. -, _, ,-~· _ .·_·. 
étant autonomes et la C· .. .mission ne ;pouvant touoh~ à l.eul'l droite en.~-~."·~;_._.:;, 

:rœtière d 1orgall1sat1on :...nte~e. · . . ." -~:· ·. · .. ·:·: 
• 41 >: • :". • '• ·f • ~ 

1 

.• .4 j " ' . ' '· _ '\ ~ ~ f •<t ·:-a·_ , • •• • ' ., • • ~ ' ' • 

Elle ~ppelle qu tà la. séànoe 'dù lf'At1n,~un membre ~.let.· ~siœ · 
tl' .... • ... -- - ....... .• • • • ~ • ·- ' • • • - ' ~ ; • " ·, • ' . • • .. • • ' -- - - • 

èta:Ppuyant éùr lès'.dbiff'rès dontiés cJanis;·:.e .ral!PO~·A:u .Sèorita~ séllêra;, ~· 
, - "' --· • ; t;: ·t - . - . ~ -. . . • . ' 1t: ·r . .' .. " ," ' . ;- . 

d~o:I.B:ré que.'ls' peti~ ·nombre ·a:ès .f1tliDllée ooou~. clea. ~tee •lup4rl,e~ au ~~-
.. : . '' . ·- ' . ,· ' ~ -: -, ~ . -- • •' .! " .: -. ' ... ·"- ·t 

· tax-fa:t traduit. Un.e d1sor1mbia.t10il eontro .les. féJrlJ!lE!S4t SUe .~s~ ~~~'~'r,~ 
1 • • . • - :' ' ~ ' ' • . ' . . - 1. 

qu'elle a d6,1à dit 1 'anni5&::+\èm1èn,· à· 8àvf'1i" ·tue,.,~ CJU• 3:& _C~8f19Jl ~.~ayra 
' • • .. ' • , . · ' • _ ;·_ r · · .~:.' ,. \',- ·Lt'l · - t '._. !, · 'cl" 

pas de reneeignémente sur ·les oand.idata· pour.:ohat\\8 jO&tè·,•1i.le·ru:'fNt~:~e :re•-:-
" ._' •. ·.- r • "' . -. ~ ' ~ '. . ·'· •.. - f•- • . : .• ··' w.•:~~~.,:;,'("'.-.\ ,,·..; .. 

peè'tirs; el.le ne éera pas· ën mesure d.e ·dfollirer:·que·le fà1~le .80Dlbre dft.~~~s 
l nommées à. dea' p~stee est mi''I!ÜI.loé ~è':<d.ieèrlmil:làtt$, •. : .. ,,.; . ' ,. ·:· ". '·.· . . : •· · ... ,.1 

• --- • • . : ·;.. -... .-. -. . ', . . ~ . . ·. . . ~ • . t- . .-._•-; 

Melle· BE!ùWœiNO ·{~ublique. 1'~~~1l:'1~)., i"à~ll• . Q~!eUe .a\ :•~ané 
• ' - .• • • ' : ' - • • • 1 • ,-. .. } • • • • \ ~-- . .... "" •• 

le mtin que très peu de :f'eànlée ont occÇé· ou:.- ·~t -.o~\MtilJ..$Jlml'b •. clef :poatea 
., -; - . --. • . '.. • ' ' ' ,_,_' . ·:' •• t - ; 

administratifs ou ·de'd1rect1oh'à: l·'clrBântea:ti~ d.èe .. lfatiÔU··tbi~• Se .~~~t 
• • '. •• J ' • • ' ~' ' : t • ' •• . \. • • ' • ' ~· -\: 

. ·au' :ParaŒra,phe. 4 de 'la rétiolut1œ, &lia .regre;t:tlfhCl~.il ne. aott~,,pl\8 Q~'ll ~' ' 
lee termes suivante : "Invite 1natanmte:llt le Secrétaire gén4ral à !lCI.ltlnU-., ~ 

, '• ' r -.- ,;-. 

. '"J)..JUllltJr dea 're-g aux' ~a-tee au}léneure". . <, •• '7• '·1 . ~· ' . ·f. • • r. . ' ·' :: ~ 

_ ~ TSÀ~~·rs' (Gr~e) .. d!ti ~u'ellè ~ttacl1p ·~ ~t~ ;pa:rtio~ifn..:4 
la qu~etion de la. pa;tiéiPation [es femmes aùx' trâvaui ~es/ Ja;G1·· tb1,ès, ~t 
donné que ea délégation eet l'auteur de la réeolut.iœ ~dopW~ ·~ •;ra .rœ.tière à 

la quatrième a·eaeion de la ·n~a~tœl. Elle e'asaocie ~·.3.8: ~6o~ifi~ de\ la 
• • ' .... ~ • '.7 . • .~ . . / . .( ... • '. ' . ·-. ~ '\ ' -·' : • ·' • " ''~: · . ., :·._ 1. 

représentante· ·du' Comit4 de l:iaist'l%1 des--grandes a.saoo1at1«Ut; -rm.'n'"~ ;rttet.~ 
(\ ,. ~ ~ ~ ~ J- J_ • " 

·:natiotla.l'eè at·· ·exprime 1 'ea:poir iqua la parti.'C1];W:l.t1~· dea t•DIII(t~, st~ra p~s '•!~>otive, 
notamment en ee qui doooèrrte .. ~lee tfavaux ·d~e' Ne.i-toœ ttd.~ • .,: .. ~~~U~. à ~· p~ 
tect.im de l' edance ot d.~ 1a falllill~. ··, 

" <• ~ ' ~~ \ t- l . ,, " • -., • ·~1 .t- .• ' . 

tvme GOWMA.N (Etats-Unis d'Amérique), se ritér$tt~' au P&té.erapt,e ·3" .: 
}" ' ' . • ' . ' . . .. ~ - .• -.. ' ' ~ ~ ' : ,l't ~ ~---· . .: . . ' ; ·• t 4-; -_ .. 

du ;projet d.e résolution., estime qu'un exposé complet prifise~t~> l.e prob1~: 
f + ~ .. • 

et pel."tn.ett:ra1t aux femmes de ee préparer aux postee qu1 leur • ..,.t' .Vè'rte au 
Socrétaria.t et de :participer ainsi daœ une plue la:rge asure à sea travaux. 



E /CN·• 6/SR~91 . 
Français · 
Page 7 

EJ.le_ pepee é(!p.~ment ,qu" on pourrait, en leuz-,adreeeant un queet1onna1re, .,._. 

à ce e~·je( \:ippel~r· i•ittébtion: des ·;_frtêthutlon~ .. s~c ~al;teéee eur -~;fait .. q"Qe 

i;u'ilex:tet& dee femmes pour remplir les postee dont ailee 1a.iEipoè~n't ... ·.' ··~ 

,.;J·. · ·· ·Ml!è_ :~ti~:dlo dt?pu~îi~~·~·naÎÂrni~!n:) propoee._dê'·ito~tÎre,. le 

p~j&t·o.e i'e~oiqt~ém '(E/t;JN•6/L/2e). su''Cœd-té (1.~~ réeo1u#(1h~,.- au~ tine '>: 
Oj t •• ~- r.-,',.>-·: '•, ··~•-'~<·'!!.~~ · ,.1 -, ~·~ •• ' '· L .' '· -·, ' /" ",:1... 

4te:jœillép, ·; ·, ,'. · ·" .. · .. · 
• "·· "'-. ~ ' ' ,j. t· .. 

· , Il !îf~st' à'ia1 ~%oidé.: ;~ 
l JI!- k 

.;. - ·' }':"'' .·"t ~. •· ... -~~t· l ,~-· ·.·-" ~; 

., 
•f• ./ 
~ ~ • " ! . 

• • (. •. t, • •• •• ~ - t .1' ·:·· ----~' \.··~~· ~. -9. • • ~--r ,-.-~ ·i /· •. 

DRO:rl'S POLITIQUES JE lA if$~ . 1. PROJE~_.m, ~SOLUWION PROPO~ PAR IE COI:'l'IE' . ~- . 

SPE'd±Ar.·Œs RESOLUTIO!fé· (E/Ci~6./L.42·).: ... ---.. ·_' ·.· ·: .·. . . . · _. 
1 ~ ' ' ' ' ' ~ t· :; :. . : '':> -\ > • 

c '., .!.. SE~ ÙildèJ ··è~llt\1& iJ:ue·· :ie prô~t <le résolut~-o6. t>r:éeenté 'pa~ ·le, ·'. 

ç_~~é: ~·~ ~a-~iutione._oo~tXttie.un·.»èmanteœ!lt· d~ projet ,(~/~6/~.36) ,-,P~·9po~é, 
~i/ la repré~èntante dé .CÙba. ·en· a··aPJ)Ql'ttf:à ~-·-1'i:'OJe,t ·certaines .à1f1cat1one 

Q.e ~o~ de~'tiné~s à. en- :Pre~i~r lé~~iJolls ~~ on a ~it'ié le ':r~ d&· ·~on ~~~,er, 
~urie~_;. . . . ··• .. ._ _.... , .~ ... ·-·':' ·:·. ···, .· . . ... . .. /. 

· En rép<mee. à ~u~ qùee~H>n' ·p6eé~f Jltlt :1~ ~pl'éeentante de )1. ~-uet~l-1e, ~-~--sen 
eXJ)l1~u~ qti•ati~'de 'jlermettri!Pa\t Seorétai~' général de ~terminer', le ~nu~l: evant' · 

la ;:rocha! ne 'eees16n de ·1a. Commie&ion,. ie. texte modifié men~~onné à. .Îtd.Unéa .b) 
. ' ' -·, ' ·-· :---~ _ .. · ," ~. - ' ~ -." ~ . ..... ' . - ~ '_ . '-- - · .. _, - ' ' -. 

dait. etre CCJ11'1J1Un;iqué aux .-mbree le ~'l)lus tot possible,. pour -qu'ile présenten-t 
.•. 1'-" ~---'t -~ -!'. i .. -· • '. ~-·- - ·- ··.- ' ,. •• .". : "_ ••• ~ ... - • ~ 1. 

·. leurs '·obéémtione·J eé.nf:f que ce soit nécessairement ·!)endant l,a se.~s.tp~ e,n coure. 

~ _PRESimNTI:!: · !liSt a\lx voix le pro~t 4e ;réeol\lt1ànêreiat1f' aux 

droitê_ politiqué~ de· ·ia'.f~~ (1./cri~6/t .. 42J:: · 
·. .- .. ,, , - -· ' .. ' . ~~~' ;, .... . 

•. 
• . ~ If -;. .... ,.. • ••• 

'-:Par :m-'toi& ca-ire z'éroa eveo 2 BH~.te~ti,<;n~, .,:Ia;:ièo1'1t1:pn eà·~-·~do~t~~ . 



-------- - - -

E/ON.6/SR~9l 
Français · 
Pàse a 

RAPPORT DU SEdmi.'rAl:RE èmN.ERA.t· àœ' a: sl:TtiTïôN "ms ~-sœvivâ i)iffèaJuB:.. . 
CONCEN'l'.RATION NAZIS · (E/19151~': · ;.~ ' · . . , . . . ' .• ' ~ ~ i '. " ' <t11: ·:: ... , 

. •l ~~-·..,:·,.··;·•,,, ~., ... t ·,. !.f 1. .~·~' _.·' .. ,~· -•/,•·: • ·,;~ ,· .··~:;•J._ '., L- ~.:: :~ ~- • • ,:~~;:, -~ ~~- ~~~-!~'~pt.-~:~':' 
Mme. TENISON woore (secrétariat) rd'sume brièvet~Jeàt'.J.e ·l'è;PPort · tlLl s6~ 

taire' stfnéral· sur· f•'ffttit"dè JA?quélJtibli·~&.,- la sitqatloïi -~.y~~~ dès œmpa 
de e~~entJ:tlitioti· tE{l9i5)~ ·.·Atid'6· refvri~ '1951,· le- ~eè~Ît&b·i-afiÎrif:à~t'·rit~·· 

' . ':_ ' . - ~ .~ -~ 

de di verses aouroes les nome d • enYirœ 70 rtctimes d 'atroci t4s coÎIID18eir&: ua·~·-f"ins 
". • ';- -. .; ·, 7" ~--'- - •• . --,., ... ,: - ' 

prltendûment mld.icàles :mais n'tfta1t pas en mesure d$··4.ft.~;,i~:_a.u 

problème, lee formes de l'e•a1stance requise ni lfhopàrtanoe dea crlc11w ~ceeaair• . . a . . . 
Le Se~tf~re s4n4ral/.f~1t en1;:repr:~e. par: un s»4o1al.:1è~ 4elf qu..t•~• . J~~··. 1 

ciaires }l~e étu~ ~~ ~. ~u~s~i~ ·~s: dcfd~~ts auxq~ . .' ~~ ,F,~ 
. , . . . . . . ·. . .. ·' . . 

lea victimes en vertu de lA legislation en vigueur danS les d1vmea ionea · 

d''bccùpatiôn}de:l1.ui~e/:!}~Pe~ ~:rà.ft okerver que'·la JJaî•ls.tton en 
Vièûeiî:t n~ écintielit ; pa~ 'de ataP<:;~itîOné apkialee .~ Ho~·;:qd· ~~; cÜ~\~f~~~ 

• ~ ", 1 <•_t,•' ' '__ ,,- '·. 
1

: • .,._~ ·',L • _: • •.; • .. : , :'(;.-·_ -_' ... ~.:-~,_, -.: -~-_)"'. ·""t~.- 1;:~.: 
e'ti· ·que lès câipensations· qu'tm poùrrait''·lëur verser étalent 1Deùtneàâtèa &t · · 

' __ -·,_ ~ :_:_ ,. ___ - ·,. ·- ~- ·~ ·_,· __ .,.4·_.--. _-.. ' '., ___ · •. _ .. _·-:_ .. _,-- --·----~ __ t_~,~-·~~ 

pourràient faire ttobjet '·de restrictions nombreuses;· il Sft dOnC arriVif ., .. ;·~~ .. ·. 
. . . : . . ' . ,} ~- : ~ 

conclusion qu'il conviendrait d'adopter une llsislation nouve~ et tu'tl~e&,att 
:···àoubàitabl6·:~w, ~et~:Usisilitlon ~tte -~- pa:1~nt. des i~st4e·i·J.a .. ~e as 
~ Rtfptiblû,U:e· téd&ralè et 'd.e 'ja' RÏpubliElue'lalmoc~tiqÙe. r.t& &...uté: ~~-t~~.,t:; . 

'ij . ·' ' '<'f- ' • - ' '# ~ - • • . • • ' ' - • - • ' 

alliéè en All.ema.She a tnfomle Seàrltaire gd'néral que l*eu.blè ~.- ~ qiiijetion · 
lta:tt ··toujour~ A"i•ltùde danso·lé cadre d~ .probl~~··~l~s và~ie ~-.;,- ~Riii1aa~~ 
dea··~icttmes a.ù :natd.sme/ ·· ï :· • _,·· ~·;:': · · ·t 

Le· seord-ta1re · s4~x-al· a ontaml aveé ;l•orgàni~tfon ta~q6al.· pour, les 

r4f'ugi-ta des pourparlers aJ8llt po11r obJet' de-. d~terminer at~.èette ·.~~t1911 
dispose enèore de fonde. L'Organisation mondiale de la eanttf est cttaposlo l 

coo~~r .~~o -~-~~~~t:';~.!e~~-,~~ ~\:s.~~·7~. ~-~:-·~:de~.~-.:.-~ •. ~._,des 
meaureé . d' ord:rè' eatü taire· en Vui dé 'sêëô'ur1r et ae prôtepr'~ :Eéi(à~fàrits. des 

camps dfl ooncentra.t1on. 

Cotûormém<:.>h·t aux propoeitione du Secrota11'@. ~11..1., .li:; .Cœeetl ~oon~lqtto et 

social'a adopté le 19 œre 1951 la résolution 35.3 {XII) da,ns .laqueue U a~eae 

un appel aux autorités alleDfl.ndes compétentes pour gu 1ellee env:tae.,gent la rép&ra .... 

tion la 11lus complète possible des préjudices aubie :par les victimes de oea exp4• 

riences, invite 1'0r~;an1sat1on 1nternetionale :pour lee réfugiés, aips1 que les 

ors;tniaationa bénévo:J_es, à aider à alléger le sort de cos victimes, inVite 

l'Or';:::anieation mondiale de la eanté à accorder son aide a (:.e qui ·concerile J.e• 



gap 
E/CN .6,êBJ9t 
Fre.nqaia ~·~ 

Page 9 

a.apectft ,de:.~ ~-' q.,_ . <m:t;;~t.~ l!. ~:-.n'tif ·--li~ :et · Pt'-ta l.è~écl"iftaire 
J ' ~ •• • r ~-· "1> "- '"• -• • • • • • • • ~ !' • 

g~~~' Q.;~~'~'~ ~~~4t.~Mli~é.: .~. ~'.~r~ l.S·1 e~~lorut ~t.~cchcOU:ra-'.~ ?î( · ';' .. 

volontaires n4cesaa1res pour compléter les. mesures de rlparat1on enrtsagle~~·~; ·caa~ 

o~ celles-ci se :révtfleraient 1nsuff'iàantes. 

La .l'RPS.lDEN'.rE p~;~:'l.:~·?.l4~~~~~t~·,·~~··.~~ dans son rapport 
de la résolution adoptée 'pe.r~ie·co;;ëil et' e~p~~ l'espoir que les décisions 

prisse seront mises en oeuvre le plus rapidement possible et que les mes•zre~ envi­

sagtfes soulageront les victimes des camps de cœeentration. Il n'est pas nloessa.ire 

que la Commission adopte une rdaolution sur cette question puisque le Conseil a 

maintenant étendu son cbamp 41·act1on l l'elU!tembl.e du problème. 

Mme GOlJ)MAN (Etats-Unis d'4mlrtqu.e) approuve la proposition de la 

Présidente, mais estime que la ComtssiOQ cloit ,xprimer le regret qtut les mesw:ee 

positives. prises Jusqu'ici poUl" allleer les a~es des victimes aiftlt dtl 
si peu importantes. 

Mme POPOVA (Union 4es Ré.publiquos socialistes soviltiquea) estime que 

les v1qt12Q8s des camps de concentration devraient Wtre secourues par les souverne­

ments des pays 4ans lesquels elles résident l l'heQre actuelle et que la question 

des indemn:tiit(s relatives aux pr&jud1oee subis devrait Stre réglM à. l'oocas!.on de 

la préparation du traité d& paix avec l'Allemagne. 

Mme DEMBINSKA (Pologne) appuie la premi3re partie de .l.a proposition 

prlsent&e pa~ la d'14gat1on de l'union soviétique; à la douzième session du Conseil# 

la déllsation de la Pologne a adopté la même attitude. 

Mme TSA.U>ARIS (Grltce) se ttflia1te des mesures ntses par le Conseil; ces 

mesures confirment ltespoir de la Commission que l'on poursuivra les efforts faits 

en faveur des survivants des camps de concentration. 

Mme SEN (Inde) approuve de faqon sk4mle les propositions que le 
See~taire général a pr&sentées dans son rapport au suJet dea mesures qu11l y a 

lieu de prendre; la ÜlégatiOn de l'Inde a appuy4 ose propositions au Conseil 

~que et social. 

La. R,rOPoeition de.la Prlsi,~te est a~optl!~ 



E/CN • 6/SR •. 91 
Français 
Pncë lO 

ta '1'1ttiBID!!M'E ;pro~~''que ~~'~efhfôtFÎtÙdle ·in s~~, -~riMe·~· ti~· · 
poiht i4 dê ltordrè du '.1dui tnt!:'t~ r·"COûîJtumèattoiis èonoêrn&nt ·a' <i&ift1bh'~~~' · 
ià··temioeh ~ 

Il.en est ainsi dlcid4. 

Lâ. sknëe · eat -Iëv4é'·f Jd h$itt-ea ']ô.· 

8/5 a.m. 




